21

Esprit de Jésus

p.292 Manuel de prières (t.3) (1668) Pour le Lundi.

Adorons et aimons Jésus, comme Principe du Saint-Esprit avec son Père, et comme celui qui nous l'a mérité par son sang, et qui nous l'a donné pour être en quelque manière notre esprit et notre coeur, notre lumière et notre amour, notre force et notre consolation. Rendons-lui en grâces. Demandons-lui pardon du peu d'usage que nous avons fait d'un si grand don. Donnons-nous à ce divin **Esprit de Jésus**, et le supplions d'étouffer en nous l'esprit du monde et du vieil homme, et de nous remplir, posséder et conduire en toutes choses selon sa très sainte volonté.

p.XL11 Coeur Adm.(t.6) (1681) Intro.(P.Lebrun)

Par ailleurs, il est clair qu'on ne participe à la vie de Jésus qu'autant qu'on est animé de son esprit. Si quelqu'un, dit saint Paul, n'a pas **l'esprit de Jésus-Christ**, celui-là n'est pas chrétien: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus* ¹⁸. Or **l'esprit de Jésus-Christ**, ce sont évidemment les dispositions et les intentions de son Coeur adorable; mais c'est aussi et même principalement le Saint-Esprit lui-même. Le Saint-Esprit est, en effet, **l'esprit de Jésus**, puisqu'il est l'amour substantiel du Père et du Fils, et qu'il procède de l'un et de l'autre. Il l'est encore parce que la sainte humanité de Jésus fut toujours remplie de ce divin Esprit, et suivit en tout sa conduite et ses inspirations ¹⁹. On peut même, à ce double titre, le considérer comme le **Coeur divin de Jésus**, et nous verrons que le P. Eudes n'a pas manqué de le faire.

Or, pour nous initier à sa vie divine, Jésus ne s'est pas contenté de nous donner part aux dispositions et aux vertus de son Coeur, il a voulu nous donner celui qui est la fois son Esprit et son Coeur pour être notre esprit et notre coeur. C'est pour cela que le Saint-Esprit vient habiter notre âme, et que l'Église l'appelle l'Esprit vivificateur: *Spiritus vivificans*. Le P. Eudes revient souvent sur cette pensée. On la retrouve dans tous ses ouvrages; par où l'on voit qu'elle occupe une place importante dans sa théorie de la vie spirituelle. Voici, par exemple, un passage de son Manuel, où il l'expose avec une admirable précision: « Adorons et aimons Jésus, comme principe du Saint-Esprit avec son Père, et comme celui qui nous l'a mérité par son sang, et qui nous l'a donné pour être en quelque manière notre esprit et notre coeur. . Rendons-lui en grâces. Demandons-lui pardon du peu d'usage que nous avons fait d'un si grand don .» cf.(t.3,p.291) et (t.2)Contrat,ch.3, p.215